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Estate of Allie W. Pittard v. Commissioner, T.C. Memo. 1977-210 (1977)

An executor can be found liable for fraud penalties if they intentionally understate
the value of an estate and omit assets from the estate tax return with the intent to
evade taxes, particularly when inconsistencies and concealment are evident in their
actions.

Summary

John E. Pittard, Jr., executor of his mother Allie W. Pittard’s estate, filed an estate
tax return omitting corporate stock and annuity payments. The IRS determined a
deficiency and fraud penalty. The Tax Court addressed whether these omissions
were improper, whether a claimed debt deduction was valid, and whether fraud
penalties  applied.  The  court  found  Pittard,  Jr.  fraudulently  omitted  assets  and
improperly  claimed a  deduction,  noting  inconsistencies  in  his  explanations  and
actions, ultimately upholding the fraud penalty due to his intentional evasion of
estate taxes.

Facts

Allie W. Pittard died in 1969, and her son, John E. Pittard, Jr., was the executor.
Allie’s estate included stock in Chapman Corp., a company managed by Pittard, Jr.
Pittard, Jr. filed an initial estate tax return in 1970, omitting the Chapman Corp.
stock  and  annuity  payments  Allie  received.  He  later  filed  an  amended  return
including the  stock  at  zero  value  and the  annuity.  Pittard,  Jr.  claimed he  had
purchased the stock from his mother before her death and that corporate records
supporting this were destroyed in a fire, which was later proven false. He also
claimed deductions for debts, some of which were related to loans Allie made for the
benefit of Chapman Corp.

Procedural History

The IRS audited Allie  Pittard’s  estate  tax  return,  determined a  deficiency,  and
assessed fraud penalties. The Estate of Allie W. Pittard petitioned the Tax Court to
contest the deficiency and fraud penalties. The Tax Court heard the case and issued
a memorandum opinion.

Issue(s)

1. Whether the executor improperly omitted his mother’s corporation stock and her
annuity payments from her original estate tax return.

2. Whether the estate’s deduction claimed for decedent’s debt on three notes was
canceled by decedent’s right to reimbursement from Chapman Corp.,  and if  so,
whether that right of reimbursement was worthless.

3. Whether any part of the deficiency was due to fraud with intent to evade taxes.



© 2025 SCOTUSreports.com. All rights reserved. | 2

Holding

1. Yes, because the executor failed to include the Chapman Corp. stock and annuity
payments in the original estate tax return, despite evidence of his knowledge of
these assets.

2.  No,  because  the  estate’s  right  to  reimbursement  from Chapman  Corp.  was
considered an asset of the estate, offsetting the debt deduction, and the executor
failed to prove this right was worthless.

3.  Yes,  because  clear  and  convincing  evidence  demonstrated  the  executor
intentionally  omitted  assets  and  made  false  statements  to  evade  estate  tax.

Court’s Reasoning

The  court  reasoned  that  Pittard,  Jr.,  as  executor,  was  aware  of  his  mother’s
ownership  of  Chapman  Corp.  stock  and  her  annuity  payments.  His  claim  of
purchasing the stock before her death was contradicted by corporate records found
intact  after  his  alleged  fire.  The  court  noted  inconsistencies  in  Pittard,  Jr.’s
statements, including falsely claiming records were destroyed and misrepresenting
the value of the corporation. Regarding the debt deduction, the court found that
Allie’s loans to the corporation created a right to reimbursement, an asset of her
estate. Pittard, Jr. failed to prove this right was worthless, especially considering the
corporation’s financial status. For fraud, the court found clear intent to evade tax
based  on  Pittard,  Jr.’s  deliberate  omissions,  false  statements,  and  attempts  to
conceal assets, quoting Mitchell v. Commissioner, 118 F.2d 308, 310 (5th Cir. 1941):
“The fraud meant is actual, intentional wrongdoing, and the intent required is the
specific purpose to evade a tax believed to be owing.”. The court concluded that
Pittard,  Jr.’s  actions  demonstrated  a  pattern  of  concealment  and  intentional
misrepresentation, justifying the fraud penalty.

Practical Implications

Estate of Allie W. Pittard serves as a strong warning to estate executors regarding
the importance of full and honest disclosure in estate tax returns. It highlights that
claiming ignorance or making unsubstantiated claims of asset worthlessness will not
shield executors from fraud penalties if there is evidence of intentional concealment
or misrepresentation. This case emphasizes that executors have a fiduciary duty to
accurately report all estate assets and liabilities. It also demonstrates that the Tax
Court will scrutinize an executor’s actions and statements for inconsistencies and
will  consider  circumstantial  evidence,  such  as  prior  knowledge  and  conflicting
statements, to determine fraudulent intent. Practitioners should advise executors to
meticulously document all estate assets and transactions and to ensure complete
transparency in tax filings to avoid severe fraud penalties.


